Постановление Правительства РФ от 19 мая 2023 г. N 796 "О федеральной информационной системе

27.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства РФ от 19 мая 2023 г. N 796 "О федеральной
информационной системе "Федеральный реестр сведений о признании образования и

(или) квалификации, полученных в иностранном государстве"

В соответствии с частью 102 статьи 98 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила создания, формирования и ведения федеральной
информационной системы "Федеральный реестр сведений о признании образования и (или)
квалификации, полученных в иностранном государстве".

2. Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки создать федеральную
информационную систему "Федеральный реестр сведений о признании образования и (или)
квалификации, полученных в иностранном государстве".

3. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки в пределах установленной
Правительством Российской Федерации предельной численности ее работников, а также бюджетных
ассигнований, предусмотренных Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере
установленных функций.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 19 мая 2023 г. N 796

Правила
создания, формирования и ведения федеральной информационной системы "Федеральный реестр

сведений о признании образования и (или) квалификации, полученных в иностранном
государстве"

1. Настоящие Правила устанавливают порядок создания, формирования и ведения федеральной
информационной системы "Федеральный реестр сведений о признании образования и (или)
квалификации, полученных в иностранном государстве" (далее - информационная система), а также
порядок эксплуатации информационной системы (в том числе порядок доступа к содержащимся в ней
сведениям) и перечень вносимых в нее сведений.

Информационная система создается в целях обеспечения учета сведений об уровне образования
и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве и признанных на территории Российской
Федерации.

Информационная система создается путем развития и модернизации автоматизированной
информационной системы по признанию образования и (или) квалификации, полученных в
иностранном государстве.

2. Оператором информационной системы является Федеральная служба по надзору в сфере
образования и науки.

Формирование и ведение информационной системы осуществляется Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки.

По решению Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
организационно-техническое обеспечение создания, эксплуатации (в том числе техническая поддержка
и обеспечение функционирования) информационной системы может осуществляться с привлечением
подведомственных Службе учреждений.

3. Формирование и ведение информационной системы, в том числе внесение в нее сведений,
обработка, хранение и использование содержащейся в ней информации, доступ к этой информации и ее
защита осуществляются с соблюдением требований, установленных законодательством Российской
Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации.

Формирование и ведение информационной системы, в том числе внесение в нее сведений,

https://internet.garant.ru/document/redirect/406917274/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406917274/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406917274/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/98102
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/98102
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/98102

Постановление Правительства РФ от 19 мая 2023 г. N 796 "О федеральной информационной системе

27.02.2024 Система ГАРАНТ 2

обработка, хранение, использование и представление сведений, содержащихся в информационной
системе, осуществляются с применением стандартизированных технических и программных средств,
позволяющих в том числе осуществлять обработку информации на основе использования единых
форматов и стандартных протоколов.

4. Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки обеспечивает:
а) техническое функционирование информационной системы;
б) информационное взаимодействие и (или) интеграцию с иными информационными системами,

сайтами в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при осуществлении признания
иностранного образования и (или) иностранной квалификации;

в) безопасное хранение и использование информации, содержащейся в информационной
системе;

г) осуществление автоматизированного сбора, хранения, обработки, обобщения и анализа
информации, содержащейся в информационной системе;

д) доступ в установленном порядке к информации, содержащейся в информационной системе;
е) защиту информации, содержащейся в информационной системе, от уничтожения,

модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении
такой информации;

ж) взаимодействие информационной системы с иными информационными системами
посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

5. Информационная система содержит следующие сведения:
а) реквизиты записи о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации;
б) реквизиты записи об отказе в признании иностранного образования и (или) иностранной

квалификации;
в) фамилия, имя, отчество (при наличии) обладателя иностранного образования и (или)

иностранной квалификации;
г) дата и место рождения обладателя иностранного образования и (или) иностранной

квалификации;
д) гражданство обладателя иностранного образования и (или) иностранной квалификации;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность обладателя иностранного образования и

(или) иностранной квалификации;
ж) реквизиты распорядительного акта Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации;
з) признаваемый уровень образования в Российской Федерации;
и) признаваемое направление подготовки (специальности);
к) признаваемая квалификация (степень);
л) предоставленные права (академические и (или) профессиональные) на территории Российской

Федерации;
м) реквизиты документа иностранного образования и (или) иностранной квалификации;
н) реквизиты заявления о признании иностранного образования и (или) иностранной

квалификации, в том числе сведения о прилагаемых документах;
о) результаты проведенной экспертизы, предусмотренной частью 4 статьи 107 Федерального

закона "Об образовании в Российской Федерации", в рамках которой проводятся оценка уровня
образования и (или) квалификации, определение равноценности академических и (или)
профессиональных прав, предоставляемых их обладателю в иностранном государстве, в котором
получены образование и (или) квалификация, и прав, предоставленных обладателям соответствующих
образования и (или) квалификации, которые получены в Российской Федерации.

6. Требования к составу и формату сведений, вносимых в информационную систему, хранимых
и передаваемых в ней, устанавливаются Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

7. Информационная система взаимодействует с сайтом в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" национального информационного центра,
осуществляющего информационное обеспечение в Российской Федерации признания иностранного
образования и (или) иностранной квалификации, в соответствии со статьей 107 Федерального закона
"Об образовании в Российской Федерации".

8. Доступ к информационной системе лиц, назначенных руководителем Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки, ответственных за внесение сведений в информационную систему,
в целях внесения в нее сведений осуществляется с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме".

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/109230
https://internet.garant.ru/document/redirect/408323555/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/107

Постановление Правительства РФ от 19 мая 2023 г. N 796 "О федеральной информационной системе

27.02.2024 Система ГАРАНТ 3

Доступ к информационной системе, а также внесение в нее сведений и изменений
осуществляются с учетом установленных законодательством Российской Федерации требований к
обеспечению защиты информации, ограничений по использованию информации и при условии
применения программно-технических средств, позволяющих идентифицировать лицо, осуществляющее
доступ к сведениям.

9. Сведения о конкретной записи предоставляются в виде выписки из реестровой записи,
предусмотренной частью 10 статьи 107 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации", содержащейся в информационной системе, посредством направления запроса о
предоставлении таких сведений через личный кабинет заявителя в федеральной государственной
информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/109238
https://internet.garant.ru/document/redirect/990941/2770